
1



2



Úvodní slovo

Již po páté začínám psát výroční zprávu a ohlížím se za uplynulým rokem a kladu si otázku: „Jaký byl 
vlastně rok 2008?“

První co mne napadá je, že to byl rok zaměstnanců, hlavně jejich zásluhou byl uplynulý rok pohodový a 
zcela naplněný charitním dílem. Celý tým poskytoval perfektní servis všem našim klientům, kterých bylo více 
v každé poskytované sociální  službě.  Byl  to  rok,  ve  kterém bylo 
vidět,  jak  je  důležitá  týmová  práce,  každý přispěl  svým dílem a 
vznikl  celek,  na  který  bylo  možné  se  stoprocentně  spolehnout. 
Velmi děkuji  za loajalitu všem zaměstnancům a skvěle odvedenou 
práci, která byla často nad rámec jejich povinností.

Při poskytování sociálních služeb je základem klient, který se 
obrací o pomoc. Klient nám dává možnost pomáhat v řadě situací a 
naplňovat  charitní  dílo.  Děkuji  všem,  kteří  se  obracejí  na  naši 
organizaci s důvěrou a zachovávají přízeň.

Děkuji  všem  spolupracujícím  organizacím  a  hlavně 
sponzorům,  bez  kterých  bychom  nemohli  poskytovat  sociální 
služby.

Daniela Laschová, ředitelka Farní charity Týn nad Vltavou  

3



Každý  den  přichází  nová  zpráva  o  tragických  událostech.  Prudké  přívalové  deště,  další  vytopené 
vesnice, unavení a zhroucení lidé, škody na majetku, na psychice.

Na  druhé  straně  se  zvedá  vlna  soucitu,  pochopení  a  pomoci.  Stále  více  lidí  si  uvědomuje,  kolik 
strádajících je kolem nás. Nejde jen o náhradu újmy na majetku, kolikrát je mnohem důležitější dobré slovo, 
povzbuzení, upřímný zájem o druhého člověka. Znovu si uvědomujeme, co je nejdůležitější, chceme chápat a 
přijímat  člověka  v jeho  základní  důstojnosti,  neopakovatelné 
identitě a osobnosti. 

Připomínám si slova Krista Pána z Posledního soudu: 
“..cokoliv  jste  učinili  jednomu  z těchto  mých  nepatrných 
bratří, mně jste učinili“. Ježíš řekl „cokoliv“ – proto snad ani 
nejde tolik o to, co děláme, ale spíše zdůrazňuje slovo „mně“ 
– a to znamená osobu, pro kterou naši práci konáme. Právě 
tato konkrétní osoba, každý člověk i ten nejnepatrnější, který 
potřebuje pomoc, dává smysl naší práci a našemu jednání.

P. Marek Donnerstag, administrátor farnosti

4



Farní charita Týn nad Vltavou

Farní  charita  Týn  nad  Vltavou  je  nestátní  nezisková  organizace.  Naše  organizace  je  samostatným 
právním subjektem, zaregistrovaným u Ministerstva kultury České republiky. Zřizovatelem naší organizace je 
Biskupství českobudějovické. Je členem Charity Česká republika a zároveň je organizační složkou Diecézní 
charity České Budějovice.

Hlavním cílem naší organizace je:

Poskytování kvalitních sociálních služeb na základě křesťanské etiky.

Zaměřujeme  se  na  komplexní  sociální  péči,  kterou  poskytujeme  lidem  bez  rozdílu  barvy  pleti, 
náboženského vyznání, národnosti či jiných sociokulturních odlišností, tzn. těm, kteří se ocitli v těžké životní 
situaci,  kdy je  ohrožena  jejich  důstojnost,  sociální  zajištění,  zdraví  nebo život.  Snažíme  se  o  maximální 
začlenění člověka v nouzi do společnosti cestou sebepoznání, výchovou k odpovědnosti a zvládnutí nemoci 
a bolesti. 

5



Jsme zde pro Vás

• Pro každého člověka v krizi či tíživé životní situaci - Občanská poradna

• Pro děti a rodiny - Mateřské centrum
Klub Delfíni

• Pro mládež - Bongo – nízkoprahové
zařízení pro mládež

• Pro seniory - Klub seniorů
Pečovatelská služba
Osobní asistence

• Pro osoby se zdravotním postižením - Pečovatelská služba
Osobní asistence

6



Kdo jsme

Bc. Daniela Laschová – ředitelka Markéta Šímová – pečovatelka

Bc. Jitka Dopitová – vedoucí NZDM Bongo Olga Jarošová - pečovatelka

MgA. Lucie Lukášková – asistentka NZDM Bongo Renáta Vlášková - pečovatelka

Jitka Moravčíková – asistentka

7



Poslání nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Bongo

Posláním Nízkoprahového zařízení Bongo je doprovázet děti a mládež, z Týna nad Vltavou a okolí, 
během dospívání. NZDM Bongo usiluje o sociální začlenění a pozitivní změnu v životním způsobu dětí  a 
mládeže,  které  se  ocitly  v nepříznivé  sociální  situaci,  poskytuje  jim podporu  a  odbornou pomoc,  vytváří 
prostor pro předcházení a řešení konfliktních společenských situací, umožňuje jim lépe se orientovat v jejich 
sociálním prostředí a vytváří podmínky, aby v případě zájmu mohli řešit svoji nepříznivou sociální situaci a 
předcházet, tak sociálnímu vyloučení.

8



Poskytované služby

NZDM Bongo poskytovalo své služby v rámci otevírací doby úterý až čtvrtek od 13:30 do 19:00, pátek 
a sobota od 13:30 do 20:00.

Sociální služby

Poskytování sociálních služeb dětem a dospívajícím v obtížné situaci je hlavním cílem NZDM Bongo.

• Informační servis                                                       

• Poradenství                                                                 

• Zprostředkování dalších služeb

• Kontakt s institucemi

• Situační intervence

• Výchovné a aktivizační činnosti

• Kontaktní práce

9



10



11



Poskytujeme pomoc při řešení problémů, které se nejčastěji týkají     těchto oblastí:  

• Rodinné, partnerské, vrstevnické vztahy

• Škola (pomoc s přípravou do školy, s výběrem budoucího povolání)

• Zaměstnání

• Sexualita

• Trestná činnost

• Návykové látky

12

Rok 2008 Celkem
Počet klientů 150
Počet kontaktů 5 678
Počet provozních dní 223



Volnočasové aktivity

Prostřednictvím volnočasových aktivit dochází k navazování kontaktu s klienty.

● Stolní tenis ● Internet

● Stolní fotbal ● Hudební zkušebna

● Kulečník ● Besedy, přednášky

● Šipky ● Výlety, víkendové akce

● Deskové hry ● Turnaje a soutěže

● Filmové odpoledne ● Sportovní akce

● Vaření ● Koncerty

● Výtvarné aktivity ● Diskotéky

Cílová skupina  NZDM Bongo

Děti  a  mládež  ve  věku  12  až  20  let  z Vltavotýnska,  v jejichž  životě  může  dojít  nebo  dochází 
k událostem,  které  negativně  ovlivňují  jejich  vývoj  a  vzhledem  k prostředí  v němž  se  pohybují  zažívají 
nepříznivé sociální situace, a to zejména v těchto oblastech:

• Konfliktní  společenské  situace –  šikana,  kriminalita,  vandalismus,  násilné  projevy,  záškoláctví, 
útěky  z domova,  narušené  rodinné,  partnerské,  vrstevnické  vztahy,  zneužívání  návykových  látek, 
vyhraněný životní styl, rasismus, pohlavní zneužívání, domácí násilí

13



14



15



• Obtížné životní události – rozpad rodiny, rozpad vlastních partnerských vztahů, partnerské problémy, 
sexualita, těhotenství, problémy s volbou školy a povolání, selhávání ve škole

• Omezující životní podmínky – neschopnost adaptace, neschopnost navázání vztahů, absence zájmů, 
pasivní životní stereotypy, malé možnosti k aktivnímu uplatnění v sociálně akceptovaných činnostech

Dlouhodobé cíle NZDM Bongo

Minimalizace rizik

• předcházet a snižovat zdravotně-sociální rizika, která vyplývají z konfliktních společenských situací, 
životního způsobu a rizikového chování cílové skupiny NZDM BONGO v Týně nad Vltavou

• zajišťovat respektující psychosociální prostředí.

• nabízet zázemí pro smysluplné využití volného času.

Uschopnění

• podporovat  samostatný  rozvoj  uživatele  služeb,  pomáhat  mu  k soběstačnosti  a  podporovat  jeho 
sociální začlenění do společnosti

• zvyšovat sociální dovednosti a kompetence cílové skupiny (schopnost plnit základní životní úkoly a 
každodenní  dovednosti,  např.  pravidelná  školní  docházka,  stabilní  mezilidské  vztahy,  dodržování 
pravidel slušného chování)

16



Kontakt

• vyhledat, oslovit a kontaktovat děti a mládež, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci 

• vytvářet podmínky, aby v případě zájmu mohl uživatel služby řešit pomocí NZDM BONGO v Týně 
nad Vltavou (jeho pracovníků) svou nepříznivou sociální situaci

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

• poskytovat informace, odbornou pomoc a podporu, zprostředkovat další služby a kontakt

Principy poskytovaných služeb NZDM Bongo

Nízkoprahovost

NZDM  BONGO  realizuje  služby  tak,  aby  byla  pro  cílovou  skupinu  umožněna  jejich  maximální 
dostupnost,  tedy  ve  snaze  odstranit  časové,  prostorové,  psychologické,  kulturní, náboženské,  sociální  a 
finanční  bariéry,  které by bránily cílové skupině ve vstupu do prostoru zařízení  či  využití  poskytovaných 
služeb.

• provozní  doba  NZDM  BONGO  v Týně  nad  Vltavou  odpovídá  potřebám  uživatele  služeb  a 
možnostem (personálním a materiálním) zařízení a zřizovatele 

• pro  užívání  služby a  bezpečného prostředí,  které  je  blízké  cílové  skupině  NZDM BONGO,  není 
podmínkou členství ani žádná registrace 

• uživatel služby může přicházet a odcházet v rámci otevírací doby zařízení podle svého uvážení 
17



• uživatel služby není povinen zapojit se do připravených činností

• uživatel služby má možnost využívat služby anonymně, tedy bez uvedení jména a jiných osobních 
údajů

• službu  může  využít  kdokoliv  z cílové  skupiny  bez  omezení,  pokud  svým  chováním  a  jednáním 
neomezuje či neohrožuje sám sebe, ostatní uživatele, pracovníky či efektivitu služby

• služby sociálního charakteru jsou poskytovány bezplatně

Dobrovolnost a nezávislost

Děti a mládež využívají  služby NZDM Bongo dobrovolně, na základě svého vlastního rozhodnutí a 
v souladu  se  svými  zájmy  a  potřebami.  Nikdo  nemůže  být  nucen  nedobrovolně  využívat  služby NZDM 
Bongo. Pracovníci respektují vlastní rozhodnutí klienta ohledně řešení jeho situace.

Rovnost

NZDM BONGO v Týně nad Vltavou poskytuje sociální služby dětem a mládeži z Týna nad Vltavou a 
blízkého okolí bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického a jiného smýšlení, 
národního  nebo  sociálního  původu,  příslušnosti  k národnostní  nebo  etnické  menšině,  majetku,  rodu nebo 
jiného postavení. 

18



Respektování základních křesťanských hodnot

Služba milosrdné lásky k bližnímu v nouzi  je  jednou ze  základních křesťanských hodnot,  kterou se 
NZDM BONGO v Týně nad Vltavou snaží naplňovat. Mezi další patří uznání jedinečné hodnoty, důležitosti a 
důstojnosti každého člověka, víra v pozitivní možnost změny u každého jedince bez ohledu na jeho dosavadní 
život a nutnost přistupovat ke každému uživateli služeb s určitou mírou lásky a pochopení s respektem k jeho 
postoji a vlastnímu názoru.

Co přinesl rok 2008:

• Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež získalo od České asociace streetwork osvědčení o úspěšném 
absolvování hodnocení kvality. NZDM Bongo naplňuje standardy Nízkoprahového zařízení pro děti a 
mládež. Česká asociace streetwork garantuje kvalitu poskytovaných služeb.

• Prohloubení spolupráce se Základními školami v Týně nad Vltavou.

• Rozvoj odborné metodiky a zkvalitnění poskytovaných sociálních služeb.

• Odborné vzdělávání zaměstnanců na kurzech.

• Realizaci  projektů:  Dospívání  bez  problémů,  Rock  pro  Bongo  II.,  Oranžový  kolotoč  II.,  Strom 
splněných přání.

19



Některé z     akcí roku 2008:  

20

Bambiriáda

Bambiriáda



21

Sázení stromků

Smažení placek



Dospívání bez problémů

Projekt Dospívání bez problémů probíhal od března do prosince 2008 za finanční podpory Jihočeského 
kraje.  Jeho  cílem byla  realizace  preventivních aktivit,  které  byly  zaměřeny na sociálně  patologické  jevy. 
Zaměřili jsme se na spolupráci se Základními školami v Týně nad Vltavou, kde jsme zprostředkovali besedy 
pro  žáky  druhého  stupně.  Besedy  byly  uskutečněny  i  v NZDM  Bongo  a  v rámci  toho  byly  vytvořeny 
informativní  letáky zabývající  se  trestnou odpovědností  náctiletých  a  leták  o  sektách.  Mezi  aktivity  byla 
zařazena zážitková pedagogika. Rodičům a klientům NZDM Bongo byla nabídnuta možnost využít bezplatně 
a anonymně pomoc u psycholožky. 

Cíle projektu:

1. Realizace přednášek a besed, které dospívajícím umožní získat objektivní fakta o dané problematice 
(drogy, kouření, alkohol, násilí, trestná činnost).

2. Zvýšení sociálních dovedností a odpovědnosti za své chování u klientů NZDM Bongo.

3. Pravidelná a efektivní spolupráce se základními školami v Týně nad Vltavou.

4. Oslovení rodičů, navázání kontaktu a nabídka sociálních služeb.

5. Odborné vzdělávání zaměstnanců.

22



Realizované aktivity: 

škodlivost kouření, sekty,  drogová problematika, Občanské sdružení Rozkoš bez rizika, psycholožka 
v Bongu - skupinové hry,  zvládání  stresových situací,  komunikace, asertivní chování,  vztahy s vrstevníky, 
rodiči, partnery, relaxace, poznej sám sebe, přednášky pro rodiče

 

23

Počet realizovaných besed, přednášek, intervencí 21
Počet klientů 306

Projekt dospívání bez problémů



Rock pro Bongo II.

V sobotu 8. 11.  2008 proběhl v Kulturním domě Neznašov druhý ročník charitativního koncertu Rock 
pro Bongo. Hlavním cílem tohoto projektu je, aby si začínající kapely z NZDM Bongo zahrály před publikem 
a  předvedly  tak  výsledky  celoročního  hraní  v hudební  zkušebně  NZDM  Bongo.  Publiku  se  postupně 
představily kapely z Bonga Na Másle a Auris. Dále vystoupila Českokrumlovská formace Zenabu, kapela 80. 
let Hubertus, Protivínská kapela Krypton a Vltavotýnská kapela Nízkej strop. Všechny kapely vystoupily bez 
nároku na honorář.

Charitativní koncert Rock pro Bongo II. navštívilo 175 lidí a po odečtení nákladů se vybralo 15.000 Kč. 
Vybrané peníze byly použity na vybavení  hudební zkušebny v Nízkoprahovém zařízení pro děti  a mládež 
Bongo. 

24



Oranžový kolotoč II.

Tento  projekt  má  za  cíl  zabavit  děti  prostřednictvím  různých  her,  naučit  je  vzájemné  spolupráci, 
toleranci, pochopení a ukázat jim, že volný čas mohou prožít zábavně a smysluplně.

Od 1.8. do 30.8. 2008 probíhala velká prázdninová hra pro děti a mládež od 6 do 18 let. Pod názvem 
Oranžový kolotoč se skrývala nabídka prázdninových aktivit pro děti, mládež a jejich rodiče. Vždy od úterý do 
soboty  byly  pro  děti  a  jejich  rodiče  připraveny  soutěže,  přednášky  a  výlety.  Každý  účastník  měl  svoji 
průkazku, do které sbíral body za účast na soutěžích. Účastníci byli rozděleni do tří kategorií: 1. děti od 6 – 10 
let, 2. děti od 11 – 14 let, 3. mládež od 15 – 18 let. Také rodiče mohli svému dítěti sbírat body pokud se 
zúčastnili  sobotního  výletu  do  okolí  Týna  nad  Vltavou,  kde  se  konal  speciální  program  pod  názvem 
„Cestujeme s rodiči“ nebo pokud se zúčastnili  besedy či přednášky.  Na konci prázdnin se nasbírané body 
sečetly a v každé kategorii byli oceněni tři výherci, kteří získali hodnotné ceny. 

25



Některé z akcí Oranžového kolotoče:

26

Agility - den se psy

Červenobílá sobota



27

Den s hasiči

Noc plná strašidel



28

Den s policií

Indiánská sobota



Strom splněných přání

Zaměstnanci Jaderné Elektrárny Temelín plnili vánoční přání klientům Farní charity Týn nad Vltavou.

Společnost ČEZ uspořádala vánoční akci „Strom splněných přání“. Klienti z Nízkoprahového zařízení 
pro děti a mládež Bongo a klienti z klubu Delfín namalovali obrázky a z druhé strany napsali, co by si přáli 
pod stromeček od Ježíška. Zaměstnanci JE Temelín osobně dárky nakoupili, krásně zabalili a předali dětem ze 
sociálně  slabých rodin.  Zaměstnanci  JE Temelín,  tak  splnili  24  dětských přání  a  svým dobrým skutkem 
potěšili a zpříjemnili  vánoční čas klientům Farní charity.  Děti  si nejvíce přály hračky,  oblečení a drobnou 
elektroniku. 

Jaderná elektrárna Temelín

29



30



Občanská poradna

Sociální poradenství je určeno obyvatelům Týna nad Vltavou a okolí, kteří se nacházejí v takové životní 
situaci,  kdy  cítí,  že  je  ohrožena  jejich  důstojnost,  sociální  zajištění,  zdraví  nebo  život.
Sociální poradenství je poskytováno tak, aby se klient lépe orientoval ve svých právech i povinnostech a aby 
se  posílila  jeho schopnost  při  zvládání  životních situací.  Je  určeno osobám v krizi,  osobám v nepříznivé 
sociální situaci, které hledají potřebné informace přispívající k řešení jejich situace. Poradenství mohou využít 
klienti,  kteří  mají  zájem svou nepříznivou situaci  řešit  a  potřebují  sociálního pracovníka,  který je pro ně 
průvodcem sítí sociálních služeb. Klientem je každý kdo hledá pomoc při řešení problémů, což povede ke 
zlepšení jeho sociální situace ( „volba optimální  cesty“).  Klient,  který hledá pomoc a naději  na návrat na 
předkrizovou úroveň. Klient, který potřebuje doprovod a účast na své krizové situaci – „pomoz mi nést můj 
osud“ Klienti - sociálně slabí, bezdomovci, oběti domácího násilí, na okraji společnosti, nesamostatní, apod. 

Služba je bezplatná a je poskytována na základě ústní smlouvy o poskytnutí sociální služby, 
která je uzavřena na základě potřeb klienta.

Jsme zde pro každého :

• Kdo potřebuje vyslechnout

• Kdo má problém

• Kdo si neví rady

• Kdo se ocitl v těžké životní situaci

31



Rádi Vám poskytneme :

• Informace a rady

• Doprovod k lékaři, na úřady

• Zprostředkování odborných konzultací s 

právníkem, psychologem, psychiatrem

• Pomoc při orientaci v problému

• Aktivní pomoc v poradně

• Nabízíme možnosti řešení situace - "volba 

optimální cesty"

• Vyplnění dotazníků apod.

• Vyjednávání mimo poradnu

• Přímá pomoc

• Zprostředkování duchovní promluvy

 

32



Volnočasové aktivity pro seniory

V rámci aktivit pro seniory a osoby se zdravotním postižením se držíme hesla: „Senior nemá být sám“. 
Na pravidelných setkáních vždy první čtvrtek v měsíci od 14.00 – 18.00 hodin je pro seniory je připraven 
zajímavý program – besedy, výlety, apod. Velký úspěch měl výlet do Hornického muzea v Příbrami spojený 
s poutí na Svatou Horu. Senioři projevili velký zájem o besedy,  zvláště na téma historie Vltavotýnska, ale 
velký úspěch měla také beseda o Bělorusku a projektu adopce na dálku, kterou v této zemi organizuje Charita 
Česká republika.  Mezi  oblíbené akce patří  již  tradiční  Mikulášská besídka pro seniory.  Po celý rok 2008 
probíhal v rámci schůzek seniorů Filmový festival Majky Čecha. Tento projekt připravil jeden ze členů Klubu 
seniorů a v jeho rámci jsme shlédli např. unikátní záběry pořízené při opravách varhan v kostele sv. Jakuba 
nebo reportáž z přírody v okolí Týna nad Vltavou.  Klub seniorů takto přispívá k aktivizaci seniorů. Návštěva 
statku Straširybka v Tuchonicích, na kterou senioři mohou pozvat i svá vnoučata přispívá  k lepší komunikaci 
a vzájemnému porozumění mezi různými věkovými skupinami.

33



34

Prohlídka muzea

Filmový festival Majky Čecha



Osobní asistence

Charakteristika služby  :  

Osobní asistence je služba určená osobám se sníženou soběstačností  z  důvodu věku či  zdravotního 
postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby s obsluhou sebe sama. Umožňuje jim setrvávat ve 
svém přirozeném prostředí,  kde se cítí  bezpečně. Jejich pohyb je omezený,  potřebují  doprovod a podporu 
druhé  osoby.  Uživatele  je  nutno  aktivizovat  tak,  aby došlo  ke zlepšení  jeho psychického stavu,  zejména 
odstranění  pocitu  osamělosti,  zvýšení  sebedůvěry  a  sebeúcty.  Dále  uživatelům poskytujeme  informace  v 
sociální oblasti, pomáháme vyřešit problémy vyplývající z jejich stávající situace. Poradenství poskytujeme 
také rodinným příslušníkům, kteří pečují o své blízké v domácím prostředí. 

Cíle osobní asistence:

Cílem je zajištění soběstačnosti a podpora rozvoje soběstačnosti uživatelů, setrvání v jejich přirozeném 
prostředí, kde se cítí bezpečni a jsou spokojení, umožnit zachování jejich vlastního životního stylu, přičemž 
podstatou služby je pomoci zvládnout vyjmenované, předem dohodnuté běžné každodenní úkony, které člověk 
není schopen vykonávat sám pro svůj pokročilý věk či jiné závažné důvody. 

Průběh služby:

Základní  činnosti  při  poskytování  osobní  asistence  jsou zajišťovány v  rozsahu úkonů uvedených v 
prováděcí vyhlášce 505/2006 Sb. k provedení zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb.

35



Oblast poskytování osobní asistence:

Služby pro seniory a zdravotně postižené z Vltavotýnska poskytujeme v terénu - v domácím prostředí 
uživatelů služeb.

Časový rozsah  :  

pondělí až pátek od 8.00 hodin do 16.30 hodin. 

Cílová skupina  :   

mladší senioři (65 – 80 let)

starší senioři (nad 80 let)

dospělí (27 – 64 let) 

36



Počet kontaktů v roce 2008 dle jednotlivých měsíců z celkového počtu 1123 kontaktů

37



38



Pečovatelská služba

Charakteristika služby  :  

Umožňuje  člověku setrvat  ve  vlastním domácím prostředí,  tj.  v  prostředí  jim známém,  kde  se  cítí 
bezpečni a jsou spokojení, umožnění zachování jejich vlastního životního stylu, přičemž podstatou služby je 
pomoci  zvládnout  vyjmenované,  předem dohodnuté  běžné  každodenní  úkony,  které  člověk  není  schopen 
vykonávat sám pro svůj pokročilý věk či závažné důvody. Nabídka terénní pečovatelské služby směřuje k cíli 
této služby – umožnit setrvání uživatele ve svém domácím prostředí, na které je zvyklý a kde se cítí bezpečně, 
spolu  s  optimálním  uspokojením  jeho  bio-psycho-sociálních  potřeb  včetně  spirituálních  (možnost 
zprostředkovat návštěvu duchovního či pastoračního asistenta).

Uživatele  je  nutno aktivizovat  tak,  aby došlo ke zlepšení  jeho psychického stavu,  zejm.  odstranění 
pocitu osamělosti, zvýšení sebedůvěry a sebeúcty. Dále uživatelům poskytujeme informace v sociální oblasti, 
pomáháme vyřešit  problémy vyplývající  z jejich stávající  situace. Poradenství poskytujeme také rodinným 
příslušníkům, kteří pečují o své blízké v domácím prostředí. 

Cíle pečovatelské služby  :  

• Návrat  k  soběstačnosti  -  zapojování  uživatele  do  aktivního  života,  motivace  k  samostatnosti  a 
nezávislosti

• Pomoc rodině - ulehčení situace rodinným příslušníkům

• Spolupráce s rodinou – zapojení rodiny do péče o uživatele

• Vyplnění samoty – pomoc osamělým lidem k návratu do společenského života

• Péče u osob, které těžko snáší hospitalizaci (sociální zařízení) - pobyt v příznivě působícím domácím 
prostředí

39



• Péče  v  domácnosti  do  konce  života  –  důstojné  doprovázení  a  dožití  uživatele  v  jeho  domácím 
prostředí (ve spolupráci s rodinou)

• Láska k bližnímu – vytvoření láskyplného prostředí u uživatele v domácnosti. 

Průběh   pečovatelské služby  :  

Pečovatelská  služba  je  poskytována  dle  nabídky služeb  na  základě  dohody s  uživatelem,  který  se 
orientuje dle svých potřeb a přání. Vychází z rozsahu úkonů uvedených v prováděcí vyhlášce 505/2006 Sb. k 
provedení  zákona  o  sociálních  službách č.  108/2006  Sb.  Služba  je  poskytována  po  písemné  dohodě,  v 
domácím prostředí uživatele. Jednak se provádějí předem dohodnuté běžné standardní každodenní úkony, jako 
např. drobné i větší úklidy, úkony osobní hygieny, drobné nákupy a jiné pochůzky v zájmu uživatele.

Oblast poskytování   pečovatelské služby  :  

Terénní pečovatelskou službu poskytujeme v domácím prostředí uživatelů z Týna nad Vltavou a okolí

Časový rozsah  :   

pondělí až pátek od 8.00 hodin do 16.30 hodin. 

 Cílová skupina: 

senioři a osoby se zdravotním postižením 

40



Počet kontaktů v     roce 2008 dle jednotlivých měsíců z     celkového počtu 714 kontaktů  

41



Klub Delfíni - setkávání (nejen) romských dětí

Děti ze sociálně slabých rodin ve věku od 5 do 12 let mají možnost setkávat se jednou týdně v klubu, 
kde pod vedením pracovnice Farní charity mohou využít doučování, pomoc při psaní úkolů a referátů. Tyto 
děti většinou nemohou navštěvovat klasické kroužky, které bývají placené, proto v rámci klubu nabízíme také 
výtvarnou činnost, psychomotorické a naučné hry, při kterých si děti zopakují školní učivo. Děti si osvojují 
pravidelnost docházky – učí se vyhradit si čas v určitou hodinu a den na pravidelnou činnost, což pozitivně 
ovlivňuje proces socializace této cílové skupiny.

Časový rozsah:  1 x týdně od 15.00 hodin do 16.30 hodin. 

Počet klientů v roce 2008:   21 

Počet kontaktů v roce 2008: 272 

42



43

Velikonoce na Rychtě

Výroba masek na karneval



Mateřské centrum Sluníčko

MC Sluníčko je služba určená rodičům s dětmi do 5 let. Díky pravidelnému setkávání dvakrát týdně 
umožňuje rodičům dětí vyjít z izolace a najít svépomocné společenství, zvláště mladým lidem s malými dětmi 
na venkově v okolí Týna nad Vltavou. Děti zde nacházejí přirozené společenství vrstevníků, nové kamarády a 
prostředí  vzájemné  důvěry.  Zařazením  možnosti  bezplatného  využití  PC  naše  služba  reaguje  na  místní 
vysokou  nezaměstnanost  matek  s  malými  dětmi,  pomáhá  udržovat  jejich  profesní  orientaci,  hledat  nové 
pracovní příležitosti a zejména posilovat jejich sebevědomí. MC Sluníčko zprostředkovává kontakt se stejnou 
cílovou skupinou, kde je možnost začlenění se do kolektivu.

Poslání MC Sluníčko:

Hlavním posláním je posilovat nezastupitelnou roli rodiny a rodičovské výchovy. 

CÍLEM MC Sluníčko je:

• umožnit rodičům / prarodičům pečujícím o děti  do 5ti  let věku vyjít  z izolace, do které se mohou 
v rámci své role dostat

• podílením se na přípravě programu dát rodičům možnost  využít  a prohloubit své dosavadní znalosti a 
dovednosti

• nabídkou bezplatného využití  PC pomoci  zejména  matkám,  které  byly delší  dobu mimo pracovní 
proces, aby se dokázaly lépe zorientovat ve vývoji kancelářských systémů a pomoci takto posílit jejich 
sebevědomí před blížícím se návratem do pracovního procesu

44



• díky pravidelnému setkávání s vrstevníky ulehčit dětem nástup do mateřské školy

• seznámit děti s prací ve skupině a postupně ho zvykat nebýt závislé pouze na rodičích

 

Přehled poskytovaných služeb MC Sluníčko

Pravidelná setkávání

Rodiče ( prarodiče) pečující o dítě od 0 do 5 let z Týna nad Vltavou a blízkého okolí mohou přicházet 
pravidelně 2x týdně do herny MC Sluníčko, kde se mohou zapojit se svými dětmi do her, soutěží, výtvarné 
činnosti, zpěvu, tanečních a sportovních aktivit. Mezi pravidelné akce dále patřily v roce 2008 Biblické hodiny 
pro nejmenší,  zpívanky,  divadla  pro nejmenší.  Na základě besedy „Seznámení  se  s  pedagogikou celistvé 
výchovy“  pod vedením Mgr.  Petra  Koutského jsme  zařadili  v  roce  2008 další  pravidelnou činnost.  Tato 
vzdělávací metoda spojená s prožíváním vyprávěného rodičům a dětem kromě nových poznatků otevírá další 
možnosti způsobů vzájemné komunikace a pochopení.

Přednášky pro rodiče 

Zde jsme se zaměřili na zkvalitňování vzájemných vztahů v rodině. V roce 2008 jsme rozšířili nabídku 
přednášek a besed,  o které projevili  rodiče největší  zájem v roce 2007.  Nově jsme nabídli  rodičům další 
besedy týkající se prohlubování znalostí rodinné tématiky (beseda o právech dítěte), ale také přednášky, které 
rodičům napomáhají se zvládáním každodenních starostí, které rodičovská role přináší (Aby záda nebolela, 
Beseda s vizážistkou).

45



 Krátkodobé hlídání

Krátkodobé hlídání dětí využívají rodiče v době, kdy si potřebují zařídit svoje osobní záležitosti např. 
návštěvy úřadů, lékaře, kadeřníka, kosmetiky, vzdělávaní (PC kurz, Angličtina) a jiných osobních záležitostí. 
Je zajištěno pracovnicí MC. Přednostně jsou hlídány děti pravidelných návštěvnic/návštěvníků MC Sluníčko. 
Pro  děti  bývá  připraven  program v  herně  (výtvarná  činnost,  říkanky  atd.).  Služba  je  pro  rodiče  časově 
omezena, aby nemohlo docházet ke zneužívání poskytované služby. 

Jednorázové akce

V roce 2008 MC Sluníčko opět zařadilo do programu také rodinné jednorázové akce, které se staly 
oblíbenými v minulých letech jako již tradiční  Masopustní  karneval,  Mikulášská besídka,  výlet  Na statek 
Straširybka nebo tábor pro nejmenší v Zálší.

46



Kvantitativní vyhodnocení služeb MC Sluníčko za rok 2008

 

Typ služby Počet kontaktů Počet Klientů Počet realizovaných programů

Pravidelná setkávání 736 53

Besedy pro rodiče 125 8

Krátkodobé hlídání dětí 86

Jednorázové akce 193 7

47



Počet kontaktů dle poskytovaných služeb za rok 2008

Celkem: 1140 kontaktů

Pravidelná setkávání 736 kontaktů

Besedy pro rodiče 125 kontaktů

Krátkodobé hlídání d tí 86 kontaktě ů

Jednorázové akce 193 kontaktů

48



Mateřské centrum Sluníčko – ekonomické údaje

Náklady Kč
Drobný materiál a drobný majetek 60 355
Energie
Telefony, nájmy, služby 379
Kancelářské potřeby, potřeby pro klienty 3 266
Mzdové náklady 110 708
Odvody soc. a zdrav. pojištění 39 285
Právní a ekonomické služby 3 300
Celkem 217 293
Výnosy
Úhrady
Dotace MPSV 103 520
Dotace Jihočeského kraje 62 311
Město Týn nad Vltavou 5 000
Tříkrálová sbírka 39 183
Sponzorské dary 7 279
Celkem 217 293

49



50

Schůzka v MC Sluníčko

Výlet parníkem



51

Masopustní karneval

Tábor pro nejmenší



Tříkrálová sbírka 2008 

Ve dnech okolo 6.  ledna roku 2008,  navštívili  domovy obyvatel  z Vltavotýnska koledníci,  kteří  se 
zapojili  do  již  tradiční  Tříkrálové  sbírky  pořádané  Charitou  Česká  republika.  Přišli  nejen  proto,  aby 
vykoledovali finanční příspěvek pro potřebné, ale také proto, aby zazpívali, přinesli poselství radosti a Boží 
požehnání do všech domovů v roce 2008.

Díky štědrosti dárců činil výtěžek  v Týně nad Vltavou a okolí  77 999, 50 Kč.

První část sbírky je určena na humanitární pomoc do zahraničí. Druhou část výtěžku ze sbírky Farní 
charita Týn nad Vltavou použila na  dovybavení  Nízkoprahového centra pro děti a mládež „Bongo“, dále na 
provoz pečovatelské služby, osobní asistence a na volnočasové  aktivity  pro seniory.

Děkujeme všem dárcům za štědrost, vlídné přijetí koledníků a solidaritu, kterou takto projevili lidem, 
kteří se mnohdy ne vlastním zaviněním dostali do svízelné situace a není v jejich silách ji řešit.

52



53



Sbírka oblečení a věcí

Pravidelně dvakrát ročně – na jaře a na podzim Farní charita Týn nad Vltavou pořádá sbírku oblečení ve 
spolupráci s Diakonií Broumov. Lidé mohou přinášet oblečení a věci, které se odesílají do centra občanského 
sdružení Diakonie v Broumově. Odtud se po roztřídění posílá pomoc potřebným lidem u nás (azylové domy 
apod.) i v zahraničí a vytvářejí se zde zásoby pro případ větších humanitárních krizí. 

Tato akce přináší užitek hned v několika rovinách. V prvé řadě je to přímá pomoc potřebným a chudým, 
ale  také je  důležité,  že  věci,  které  jsou funkční,  pro jednoho člověka  již  nepotřebné,  mohou  ještě  dobře 
posloužit jiným lidem a nekončí tak předčasně v popelnicích, což má příznivý vliv na ekologii.

54



Čas pro dobrou věc

Charitativní akce společnosti ČEZ v jejímž rámci mohou zaměstnanci této společnosti věnovat jeden 
svůj pracovní den neziskovým organizacím. Ve dnech 16.,  17. a 23. dubna 2008 se na Farní charitě sešli 
zaměstnanci JE Temelín, kteří se rozhodli věnovat jeden svůj pracovní den Farní charitě Týn nad Vltavou. 
Díky této akci se dnes mohou děti z MC Sluníčko scházet v nově vymalové herně. Také chodba fary, kterou 
klienti do Farní charity vstupují, byla vymalována a uklizena. Tato akce přispěla k vylepšení a zpříjemnění 
prostředí,  ve  kterém  jsou  poskytovány  sociální  služby  uživatelům  Farní  charity  Týn  nad  Vltavou.
Poděkování patří:

Haně Králové, Haně Chytráčkové, Pavlu Foltýnovi, Dušanu Hlavničkovi, Davidu Janochovi, Janu Kolkovi, 
Romanu Máchalovi, Václavu Nečasovi 

55



56



Charitní projekty 2008 

Sociální služba Počet klientů Počet kontaktů

Pečovatelská služba 8 714

Osobní asistence 10 1123

Občanská poradna 76 189

Setkávání romských dětí

klub Delfíni
21 272

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Bongo 150 5 678

Mateřské centrum Sluníčko
53 1140

Volnočasové aktivity pro seniory
43 286

57



Vyúčtování za rok 2008
Výnosy a náklady: za rok: 2008            v tis. Kč

účtová třída
Spotřeba mat. a ener. 501-504 244 341
Náklady na služby 511-518 282 380
Mzdové náklady 521 1 133 662
Soc. a zdr. pojištění 524 393 884
Dary 546 0
Ostatní náklady 525-532,  538-549, 552-559, 581-595 9 140
Odpisy 551 0
Náklady celkem 2 063 406
Tržby za vl. výkony 601 0
Tržby za služby 602, 604 263 004
Dotace ministerstvo 691 1 624 120
Dotace kraje 691 102 221
Dotace obec 691 35 000
Ostatní dotace 691 0
Ostatní výnosy 611-624, 641-659, 681 1 136
Dary tuzemské 682 24 509
Dary ze zahraničí 682 0
Sbírky cirkevní 682 51 911
Sbírky ostatní 682 0
Výnosy celkem 2 101 900
Hospodář. výsledek 38 494

Investice stavební 0
Investice zařízení 0
Celkem invest. výdaje 0
Dotace na investice 0
Ostatní zdroje invest. 0
Celkem invest. zdroje 0
Inv: zdroje - výdaje 0

58



Dobrovolníci

Růžena Kutišová

Jiřina Krejčová

Jiří Frýd

Zdeněk Lukášek

Ilja Kučera ml.

Martin Gallo

Kristýna Procházková

Miloslav Rozner

59



Dárci

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Jihočeský kraj

Město Týn nad Vltavou

Kovostroj Bohemia, a.s.

Skupina ČEZ

Římskokatolická farnost Týn nad Vltavou
Jan Soucha
Betonpres, s.r.o.
Bardia, s.r.o.
Renata Trnková - Hračky

60



61


